## S V M M A R I V M.

- 1 Renunciatio metu, vel dolo facta non tenet, sic & omnis alius contractus.
- 2 Assertur definitiv metus.
- 3 Affertur differentia inter metum, & vim.
- 4 Probabilis suspicio metus reputatur in iure nostro pro actuali metu, & sufficiens est ad rescissionem contractus.
- 5 Futurum pro presenti reputatur, quoties certus est eventus.
- 6 Ponderatur textus in l. metum autem, ff. quod metus causa, & resolutur.
- 7 Metus illatus non dicitur ad rescindendum contractum, nisi quis minatus fuerit sic persona potens, & solitus executioni demandare, quod minatur.
- 8 Actio, quod metus causa, vt detur, sufficit, vt cadat in constantem virum.  
Resolutur textus in l. metum 2. in ordine, ff. quod metus causa.
- 9 Actio quod metus datur, quoties cadit in constantem feminam.
- 10 Index debet arbitrari, si metus fuerit sufficiens pro rescissione contractus.

## A R G V M E N T V M.

*Author* incipit tractare de modis, quibus renunciatio rescindi possit, de metu scilicet, dolo, seu lafione, definitur metus, & quomodo inducatur.

## T H E O R E M A LXXXIII.

*S* Ermonem iam instituimus per plura Theoremeta de renunciatione facta, tam contemplatione matrimonij carnalis, quam spiritualis, manet nunc viden-

deadum de modis quibus illa infingatur, ac rescindi possit, siveisque causam præbet Summus Pontifex in dicto cap. quamvis pacem de pannis lib. 6. ubi admittit filiam ad bona patris renunciatione non obstante, si præcesserit vis, metus, vel dolus, iura enim nostra maxime vim abhorrent, proinde actus taliter confessos intrinqueantur, l. 1. Et rato titulo, ff. ne vis fiat ei, cap. cum locutus, cap. veniens il secundo de sponsalibus, cap. significans de eo, qui duxit in matrimonium, quam polluit per adulterium, & præcipue renunciationem his modis facta annullare, ut videtur est Rotam Romanam decis. 1. in titulo de renunciatione in nonis iuncta dec. 7. Auendanus de metu lib. 2. cap. 13. per totum, Riccius in praxi resolut. 35. Borrellius in summa decisionum tomo 3. et. 11. n. 1.

Metus autem definitur per Ulpianum in l. 1. ff. quod metus causa, quod sit instantis periculi, vel futuri causa mentis trepidatio, quam definitionem amplectuntur, Conarruas de sponsalibus par. 2. cap. 3. f. 4. num. 1. Mascalodus de probationibus conclus. 1056. nr. 6. Farinaceus in fragmentis par. 2. verbo metus num. 1. Barbosa in cap. absolutionis unico de his quæ vi metus: ne causa sunt lib. 6. Sanchez de matrimonio lib. 4. disput. 1. num. 7. Auendanus de metu lib. 1. c. 2. in principio, Azorius p. 1. cap. 10. & ante omnes insinuant Aristot. 1. ethi- torum ad Nicomac. cap. 6. Cicero tufst. 4. quæst. dicitur mentis trepidatio, quia metus procedit ex fortis imaginacione periculi futuri prope imminentis, ex qua imaginatione mens perturbatur, unde Aristoteles 1. reth. cap. 5. ait timorem esse perturbationem, aut ex agitacione ex perceptione futuri mali corruptientis doloremque inferentis, dicitur etiam instantis periculi, quia quæ nimium absunt, & remota sunt non sentiuntur, neque instantem perturbant, ut atq. Lilius Augu- stinus sermone 1. post octaua Paschatis. Domini, sicut omnes sciunt se esse mortuorum, & tamen mortis cogitatio mentem non perturbat, alia norat Auendanus dicto cap. 2. nn. 5.

Et ex his colliguntur differencia inter metum, & vim, nam metus non respicit præterita, sed futura, inquit Farinac. ubi supra num. 2. ex AEgidio cons. 9. num. 10. dicente, in hoc differre metum à vi, quod vis esse non possit, nisi de re pre- senti, metus autem de re presenti, & futura, ex dicta l. libi (instantis periculi, vel futuri) & ly instantis non soluta debet intelligi de actuali illatione mali, sed de

malo imminentí inferendo, ut in l. quod timorem, ff. de eò quod metus causa l. 3. ff. de donat. causa mortis, l. nouissime, ff. quod falso tucore, l. 3. s. armis, ff. de vi, & vi armata, tradunt Sanchez ubi supra num. 16. Mascalodus conclus. 1057. num. 18. ita sola metus seu offensionis suspicio probabili, & rationabilis habetur in iure promiscuusto, & sufficiente ad rescindendum contractum, Mascalodus concl. 1055. & num. 26. Farinaceus, ubi supra num. 70. & 73. Borrellius in summa decisionum p. 3. et. 1. num. 615. Sanchez dicta disput. 1. nn. 17. & ante eos Baldus in l. interpositas nu. 6. C. de transfectionibus, Barbatus, cons. 60. num. 3. lib. 1. Hercules de cautione de non offendendo caut. 2. num. 13. Gayllus lib. 1. de pace publica cap. 2. nu. 6. & 7. Gramaticus decis. 5. & 18. secuntur Riccius par. 7. collect. 3100. Rota Romana decis. 643. num. 3. apud Farinacum par. 1. & decis. 86. nu. 3. apud Buratum, & colligitur ex textu in l. si quis sumo, s. quod dicitur, ff. ad legem aquilam, l. habitatores, s. iterum, ff. locati, l. metum, ff. quod metus causa, & in l. in hanc stipulationem, ff. de damno infelio, & ad explicationem dicti, s. finalis, ff. ad legem aquilam, notanda est elegans decisio Dom. Reg. Capyc Latro 60. per totam tomo 2.

Ita dicunt Doctores renunciatione & quemvis alium a quo rescindi non solum ob suspicionem proxima illationis metus, sed etiam ob illationem futuram, & longe distantem, dummodo sit gravis malum, & alicui everti non possit, nisi renunciando, quoniam quod certum est evadere, pro presenti iudicatur, colligitur ex Paulo in l. in diem, ff. de conditione indebiti, ubi negat soluti repetitionem ante diem debiti, ibi (in diem debitor adeo debitor est, ut ante diem soluta repeteret non possit,) & sic videatur decidere Iuris Cons. idem esse praesenti debere, ac in diem quinino certam, quod confirmat Julianus in l. quod si ea conditione, ff. eodem titulo, ibi (quod si ea conditione debetur, qua omnino existira sit solutum repeti non potest,) & docet Anson. Faber in rationali ad legem quantum lit. A. ff. quod metus causa.

Neque obstat quod dicit Ulpian. in l. metum autem, ff. quod metus causa, in illis verbis (metum autem presentem accipere debemus non suspicionem inferendi eius) quod idem confirmare videtur Imper. Dioclet. in l. metum, C. eodem titulo, cuius sunt verba (metum non iagationibus tantum, vel contestationibus, sed atrocitate facti probari conuenit,) nam respondetur cum

B<sup>e</sup>tale in dicta l. metum distinguente inter suspicionem oram ex iustis causis, & non, primo casu iura allegata non procedunt, sed solum quando dicta suspicio esset inueris familiis, vt in l. vani timoris il prima, ff. quod metus causa, ibi (proinde si quis meticulosus rem ullam frustra metuerit, per hoc edictum non restituatur, quoniam neque vi, neque metus causa factum est) & Bartolum secuntur Doctores, apud Hermosillam tomo 2. fol. 266, nu. 1. cum sequentibus.

Qui metus nō debet esse vanus, & ieiunis, led probabilis, vt dixi, vndē nō sufficit, vt incutiens metū grave malum sit minatus, sed vt potens sit id quod minatus ex re ipsa prestare, & quod consueverit minas executioni mandare, quare si talis potentia cesset, puta si senex minatus sit fortis, vel inueni, vel si ia qui minatus est, licet sit potens, est tamē verbosus, & iactabundus non solitus, ea quē minatus est executioni mandare, denegatur contractus rescissio per hoc edicū, ex l. 1. C. si quis imper. maledixerit, ita Farinac. dicto verbo metus num. 94. Mascardus conclus. 1055. num. 7. 9. & 19. Borrellus dicto titulo 1. num. 620. & 623 Sanchez dicta dis. ut, 1. Gutierrez de matrimonio cap. 77. num. 1. Menochius de presumptiōnibus lib. 4. prāsimp. 126. num. 24. & 25. & de arb:trariis iudicium lib. 2. casu 136. nu. 11. Famianus in addit. ad decr. crim. Farinacei 40. Rota Romana decis. 371. num. 3. apud eundem Farinaceum, Aug. 8. Barbosa in collect. ad decretales in cap. 1. in 73. num. 11. de confirmatione vtili.

Ee ut de tunc talis actio sufficit quod cadat in constantem virum, glossa in l. interposita verbo cruciatum, C. de transfiguratis. Menochius de arbitriis iudicium casu 135. num. 3. addentes ad Olibanum de actionibus par. 2. lib. 1. cap. 9. num. 11. Castillus Sotomaior tomo 3. variarum cap. 1. num. 143. ex textu in l. metum 1. ff. quod metus causa, & licet in dicta l. metum 2. ff. eodem dicatur quod metus cadat in constantissimum virum, ibi (et in hominem constantissimum cadat,) tamē illud superlatiuū resolutur in positivum, & habetur, ac si dixisset in constantem virum cadat, nō tant Dēcius in l. in omnibus causis num. 2. vers. & generaliter, ff. de regulis iuris, & in cap. finali num. 2. de appellatiōribus, Menochius de arbitriis lib. 2. casu 135. num. 2. Parisius de resignatione beneficij lib. 13. quid 1. num. 53. & 54. Farinaceus, ubi supra num. 64. Borrellus loco citato n. 587. Sanchez. nu. 9. cum quinque conditionibus recentatis

per. Auendanum de metu lib. 1. cap. 8. a nro. 9. nu. 12. cum seqq. & quoties sumus in legimina sufficit pro rescissione renunciationis, vt metus cadat in terminam constantem, tradunt. Coquerrulis de sponsaliis p. 2. cap. 3. 6. 4. & 5. nu. 9. Farinaceus dicto verbo metus num. 96. Gayllus obseruat. 93. nu. 7. Gutierrez dicto cap. 77. nu. 3. Sanchez disput. 3. nu. 3. Rota Romana decis. 260. nu. 7. apud eundem, Farinaceum lib. 2. cons. criminal. Afflictus decis. 336. nu. 4. in fine. Riccius p. 4. collect. 943. Bocrius decis. 110. nu. 2. ad finem.

Ad cognoscendum vero si metus sufficit sufficiens nec ne in foro iudicali regi linquitur iudicis arbitrio, vt tradunt glossa in l. interposita verbo cruciatum, C. de transfig. & in cap. cum dilectus verbo metū de his que vi metus causa sit. Menochius dicto casu 135. nu. 2. Scaccia de appellatiōibus q. 8. nu. 13. Parisius dicta quest. 1. nu. 52. Barbosa ad decretales in collect. ad textum in dicto cap. cum dilectus nu. 6. & in cap. si iusnu. 13. Massardus conclus. 1055. nu. 20. Farinac. nu. 69. Gutierrez dicto cap. 77. nu. 4. Sanchez. disput. 5. nu. 1. Coninch. de Sacra mentis dis. 28. nu. 3. 3. Villalobos in summa p. 1. trattatu 3. differentia 8. nu. 4. Rota Rotaria apud Farinaceum loco citato.

### S V M M A R I V M.

1. Metus illatus dicitur, quoties adest mortis periculum. Sic mutilatio membra. Idem, dicitur si adest periculum amittendi libertatis, & timor amissionis status. Sic: iam si adest timor amissionis honorum. Et procedit non solum si adest timor amissionis omnium honorum, verum etiam pars illorum.
2. Pecunia dicitur sanguis hominis, & plures eruditiores referuntur.
3. Metus dicitur etiam illatus, si adest periculum amissionis instrumentorum in quibus sua bona sunt descripta. Idem dicimus, si impediretur consequi magnum lucrum. Quod intelligitur quoties ille habet ius ad rem.
4. Idem procedit, si adest timor amissionis honoris.
5. Metus dicitur illatus ex timore iniusta carcerationis.
6. Author remittit legendos Doctores ad intelligentiam sexcus in l. qui in carcere.
7. Periculum iniuste excommunicationis comminata dicitur inferre metum.

- 6 Soluens metu excommunicationis, non continuit recipiensem in possessione.
- 7 Terror armorum inducit metum sufficientem ad rescissionem contractus.
- Vnde matrimonium taliter contractum rescindi potest.
- 8 Eocus non tutus est sufficiens ad inducendum timorem.
- Ista ut citatus ad locum non iutum, non debet comparere.
- Et nullus debet exponere se periculo mortis.
- 9 Mina mortis, vel cruciarus corporis inducunt iustum metum pro rescissione renunciationis, & omnis alterius contractus.
- Quod intelligitur, si ille qui minatus est, fons licet sit exequi, alias non sufficeret, licet esset persona, cui reverentia praestanda sit.
- 10 Iussus Regis, iudicis, aut alterius superioris inducit metum ex parte subditi.
- Dummodo superior ille solitus sit mandata exequi.
- 11 Metus illatus filii est sufficiens ad rescindendam renunciationem.
- Et procedit in persona cuiuscumque descendensis.
- Idem dicitur si fuerit illatus, alteri sanguinei coniunctio.
- Sic si fuerit illatus patri, licet sit naturalis tantum.
- Idem procedit si fuerit illatus personis transversalibus.
- Omnis alij consanguineo, & affini usque ad tertium gradum, & secundum aliquos, usque ad septimum gradum consanguinitatis.
- Et procedunt haec omnia si metus fuerit illatus domesticis, & famulis.
- 12 Metus illatus uxori contemplatione viri, & contra sufficiens est ad rescissionem contractus.

## A R G U M E N T U M.

Explicantur causas, quibus metus illatus dicitur, & sufficiens sit ad rescissionem renunciationis, cuiuscumque alterius contractus, nec non quibus personis inferri debet.

## T H E O R E M A LXXXIV.

In presenti Theoremate videbo de maiis ob quae dicatur incusus metus, & renunciatio rescindi possit, siud omnis alius contractus, primito enumeratur periculum mortis, ob quod sufficiens metus inducitur pro rescissione renuncia-

tionis, ut exprestè decidatur in dicta l. interposita, C. de transactionibus, cap. cum dilectus de his, que vi metusue causa sunt, vbi communiter Doctores, Menochius dicto casu 135. n. 7. Rosa Romana decis. 260. n. 11. apud Farinaceum lib. 2. consil. criminal. Vnde S. Chrysost. tomo 5. suorum oper. homilia de confubstantiali, fol. 197. circa finem, hæc verba profert (quando ergo dicit si possibile est transcat à me calix iste, & non sicut ego volo, sed sicut tu, nihil aliud præferset nisi se vere carne circundatum esse, que mortem reformat, illius enim est mortem turnare, & recusare, & moerore offici) & cum abscissio, seu membra mutilatio, siue alterius corporis dicatur quædam mors partialis, cap. si quis abcederit distinct. 55. metus mucilationis membra dicitur sufficiens ad rescindendam renunciationem constat etiam ex dicta l. interposita, & cap. cum dilectus, noçat Gutierrez dicto cap. 77. n. 6. Sanchez dicta disput. 5. num. 4. Pontius de matrimonio lib. 4. cap. 4. num. 3. Lessius de iustitia, et iure lib. 2. cap. 17. n. 35.

Secundo periculum amittende libertatis iustum metum operatur pro rescissione, aut amittendi instrumenta, quibus posset servitutem timore, Lugo putu, l. isti quidem, ff. de ed quod metus causa glofa in dicto cap. cum dilectus verbo metus, Medices de casibus fortuitis p. 1. queß. 7. n. 7. versu decimonono metus, Barbosa in collect. ad texsum in dicto cap. si iustus n. 15. de confirmatione utili tomo 2. Farinaceus verbo metus num. 134. & 137. Sanchez disput. 5. num. 6. Lessius num. 39. Pontius loco citato num. 3. sicut etiam timor amissionis statutus, Doctores locis citatis, Mascardus conclus. 1055. num. 53.

Tertio timor amissionis bonorum, colligitur, ex cap. 2. de his que vi metusue causa sunt, vbi glofa, Abbas & alij scribentes, Gayllus censuria 3. obsernat. 17. Menochius, ubi supra num. 9. Gramatic. decis. 18. Mascardus dicta conclus. 1055. num. 54. Farinaceus verbo metus num. 89. Gutierrez loco citato num. 13. Sanchez dicta disput. 5. num. 21. Pontius dicto cap. 4. num. 9. Barbosa dicto cap. si iustus n. 8. quod procedit non solum in ammissione omnium bonorum, sed etiam maioris partis illorum, dicto cap. 2. de his que vi metusue causa sunt, Baldus num. 1. & in dicta l. isti quidem, & si is in fine, Parisius conf. 77. num. 34. lib. 1. Aymon conf. 387. n. 19. & 20. Gramaticus dicta decis. 18. Roizius decis. 3. Riccius collect. 943. p. 4. & collect. 3. 106. p. 7. Rosa Romana decis. 242. n. 11. apud Farinac. conf. crim. & decis. 205. n. 8. apud Burata. Farin. d. verbo me-

B E C 2

112

tus n. 89. quoniam amissio maioris partia  
honori iudicatur graue malū, & morti  
equiparatur, inquit Tiraquell. de nobili-  
tate cap. 31. n. 369. immo amissio notabilis  
quancūcatis, & magnaz rei incurit metā  
sufficientem, Geminianus cons. 15. nu. 12.  
vers. facit timor cadens; Couarr. dictio 5. 5.  
n. 18.

Et ratio principalis est, quia pecunia  
& sanguis vocari poterit, lege Antifanus  
antibus Comicus apud Stobeum sermone  
228. secundum editionem Vechelei an-  
no 1581. ait pecuniam non habentem  
mortuum inter viuos ambulare in illis  
certaminibus.

Argentum hominibus sanguis, & anima est  
Id quisquis non habet, neque possidet  
ille inter viuos mortuus obambulat.

Et Esiodus lib. 2. cui nomen dedit & o-  
pera, & dies, reprobando nauigatio nem  
tempore veris, sic inquit,

Vixit autem huc est nauigatio: non ipsam  
tamen.

Probo neque enim meo animo grata est.  
Quia rapax: agre quidem effugeris malū,  
sed tamen, & hec.

Homines faciunt stultitia mentis sua, dulci  
Pecunia enim est anima miseris mortalibus.  
Miserum vero est mori in flumib[us].  
sic doctor iste pecuniam animam homi-  
nis vocat, immo Diuus Augustinus sermone  
5. nouissime impressio cum alijs per P. Ia-  
cobum Sirmundum. Illustrissime Societatis  
Iesu, in anno 1631. Parisijs, (sermones  
enim hi quadraginta pluribus in libris  
manuscriptis circumferebantur) adhuc  
tale nomen pecunia tradit, cuius tanti.  
Doctoris verba omittenda non sunt (si  
tibi seruus tuus, quem manumittis, fidem no-  
exhiberet, nec ne manumissione tua dignum  
fidem fernando facere, & eum in aliquibus  
in domo tua frandibus inuenires, quidem cla-  
mares? male serue, fidem mihi non seruas &  
nescis quia emite? nescis quia sanguinem  
meum pro te numeravi? clamas quantum  
potes, & Cælum misericordis pulsas vocibus:  
sanguinem meum pro te dedi; male serue, &  
omnes qui audiunt verum dicit: si tibi aude-  
ret respondere sic inuehenti, & clamanti ip-  
se seruus tuus non crubesceres si tibi dicat:  
quem rogo te sanguinem pro me dedisti? quā-  
do me emi?, nec saltem te phebotomasti; sed  
sanguinem tuum pecuniam tuam vocas, tan-  
tum amas pecuniam tuam, ut eam appelles  
sanguinem tuum; de voce tua te consumit do-  
minus tuus, vocas pecuniam tuam sanguine-  
tuum, & ideo exiges a seruo tua fidem, quia  
pro eo dedisti non utique sanguinem, sed mō-  
num, vel aurum, ego quid dcderim, recolis,

tabulas tuas legi si non recordis, lege pro te  
mortē Salvatoris, lanceam percussoris, pra-  
mium Redemptoris potest, & homo viuere  
vena, ut dixi, percussa dare sanguinem suum,  
& tamen viuere, plus est; quod dicit Dominus  
nous tuus, non de me viuente sanguis expre-  
sus est, sanguine meo emi, addo. morte mea te  
emi, quid habes quod dicas? redde fidem  
Domino tuo, quam exiges a seruo tuo) que  
omnia refert P. Ioannes Stephanus Meno-  
clius Societatis Iesu, in libro cui nomen  
dat, trattinimenti eruditii, par. 3. centuria  
6. cap. 26. per totum, ex quibus bene collig-  
itur pecuniam hominis sanguinem ap-  
pellari, proinde non mirum si dicamus  
amissionem bonorum metum sufficie-  
rem operari, cum potius sedere videatur  
ille supra personam, sicut periculum  
amissionis instrumentorum in quibus om-  
nia bona sunt descripta saltet major  
pars illorum, ita Farinae. dicto verbo metu  
nu. 114. Guttiercz dicto cap. 77. nu. 13.  
Sanchez dicta disposit. 5. nu. 26. Pontius di-  
cto cap. 4 nu. 9. in fine.